

報道関係各位

## 消費税率引上げに伴う鉄道旅客運賃の改定申請について

阪神電気鉄道株式会社では、2014年4月1日からの消費税率変更に伴い、本日、国土交通大臣あてに、本線、阪神なんば線及び武庫川線の鉄道旅客運賃の上限変更認可申請を行いました。

これは、輸送サービスの対価である運賃に、今回の消費税率引上げ相当分を適正に転嫁させていただくことにより、公共輸送を担う交通機関として、今後とも健全経営を維持するために行うものです。

申請の概要は、次のとおりです。

### 【申請の概要】

#### 1 申請日

2013年12月12日(木)

#### 2 主な申請内容

(1) 申請運賃 添付資料のとおり

(2) 改定率 2.857%

普通旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
2.831%	2.907%	2.894%	2.906%	2.857%

(3) 初乗り運賃 140円(現行運賃から変更なし)

(4) 定期運賃平均割引率 通勤(大人1か月) 36.3%(現行 36.2%)

通学(大人1か月) 75.1%(現行 75.1%)

#### 3 旅客運輸収入表

		現行 (平成24年度実績)		改定 (B)	増減	
		(A)	(消費税抜き)		増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
		旅客運輸収入 (千円)	定期外	18,735,948	17,843,760	19,266,326
定期 (通勤)	10,059,124		9,580,118	10,351,454	292,330	2.906
	9,064,656		8,633,006	9,328,205	263,549	2.907
	994,468		947,112	1,023,249	28,781	2.894
合計	28,795,072		27,423,878	29,617,780	822,708	2.857

#### 4 運賃等に関するお客様からのお問合せ先

阪神電気鉄道株式会社 運輸部営業課 TEL:06-6457-2258(平日8時45分から17時45分まで)

以上

<資料配布先> 青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ

報道関係からのお問合せは

阪神電気鉄道株式会社 経営企画室(広報担当)

TEL:06-6457-2130

までお願いします。

## 申請・現行運賃比較表

## 1 普通旅客運賃

キロ程		申請上限運賃	現行運賃
	キロ	円	円
1区	1～4	140	140
2区	5～8	190	180
3区	9～13	240	230
4区	14～18	270	260
5区	19～24	280	280
6区	25～30	300	290
7区	31～34	320	310
加算(※)	1～4	60	60
加算(※)	5～34	90	90

※ 加算…阪神なんば線内の大阪難波から西九条までの区間内を乗車する場合又は同区間と他の区間とにまたがって乗車する場合は、運賃を加算している。

## 2 定期旅客運賃(通勤 大人1か月)

キロ程	申請上限運賃	現行運賃	キロ程	申請上限運賃	現行運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	3,660	3,550	19	11,220	10,900
2	4,500	4,370	20	11,430	11,110
3	5,230	5,080	21	11,640	11,310
4	5,860	5,690	22	11,840	11,510
5	6,500	6,310	23	12,060	11,720
6	6,910	6,710	24	12,270	11,920
7	7,330	7,120	25	12,430	12,080
8	7,750	7,530	26	12,530	12,180
9	8,170	7,940	27	12,580	12,230
10	8,580	8,340	28	12,640	12,280
11	9,000	8,750	29	12,690	12,330
12	9,320	9,060	30	12,740	12,380
13	9,630	9,360	31	12,790	12,430
14	9,950	9,670	32	12,840	12,480
15	10,270	9,980	33	12,840	12,480
16	10,580	10,280	34	12,840	12,480
17	10,790	10,490	加算 1～4	2,220	2,160
18	11,000	10,690	加算 5～34	3,330	3,240

3 定期旅客運賃（通学 大人1か月）

キロ程	申請上限運賃	現行運賃	キロ程	申請上限運賃	現行運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	1,350	1,310	19	4,130	4,020
2	1,720	1,670	20	4,190	4,070
3	2,080	2,020	21	4,220	4,100
4	2,400	2,330	22	4,250	4,130
5	2,650	2,580	23	4,280	4,160
6	2,920	2,840	24	4,320	4,200
7	3,130	3,040	25	4,360	4,230
8	3,240	3,150	26	4,390	4,260
9	3,340	3,250	27	4,420	4,290
10	3,450	3,350	28	4,450	4,320
11	3,550	3,450	29	4,480	4,350
12	3,650	3,550	30	4,500	4,370
13	3,750	3,650	31	4,520	4,390
14	3,870	3,760	32	4,540	4,410
15	3,920	3,810	33	4,540	4,410
16	3,970	3,860	34	4,540	4,410
17	4,020	3,910	加算 1～4	930	900
18	4,070	3,960	加算 5～34	1,390	1,350

(参考資料)

主要駅相互間運賃表(大人)

凡例

現行→改定後

普通旅客運賃→

単位:円

定期旅客運賃(通勤1か月)↓

梅田	140	230 → 240	260 → 270	260 → 270	280	280	290 → 300	310 → 320	350 → 360
5,080→5,230	野田	180 → 190	230 → 240	260 → 270	260 → 270	280	280	290 → 300	350 → 360
7,940→8,170	7,120→7,330	尼崎	180 → 190	180 → 190	230 → 240	260 → 270	260 → 270	280	320 → 330
9,980→10,270	9,060→9,320	6,710→6,910	甲子園	140	180 → 190	230 → 240	230 → 240	260 → 270	350 → 360
10,490→10,790	9,980→10,270	7,530→7,750	5,080→5,230	西宮	140	180 → 190	230 → 240	260 → 270	350 → 360
11,310→11,640	10,690→11,000	9,060→9,320	7,120→7,330	5,690→5,860	芦屋	140	180 → 190	230 → 240	370
11,920→12,270	11,510→11,840	9,980→10,270	8,340→8,580	7,530→7,750	5,690→5,860	魚崎	140	180 → 190	380 → 390
12,180→12,530	11,720→12,060	10,490→10,790	8,750→9,000	7,940→8,170	6,310→6,500	4,370→4,500	御影	180 → 190	380 → 390
12,480→12,840	12,330→12,690	11,720→12,060	10,690→11,000	9,980→10,270	8,750→9,000	7,530→7,750	7,120→7,330	神戸三宮(※)	400 → 410
13,930→14,330	13,220→13,600	11,990→12,330	13,520→13,910	13,930→14,330	14,750→15,170	15,320→15,760	15,470→15,910	15,720→16,170	大阪難波

(※)…2014年4月1日に「三宮」駅を「神戸三宮」駅に改称予定です。